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Nådiga Herrar,
; „ Mina Herrar,

Ctv En ene dagen Sr icke, Tom 
den andre. Den ena mån- 
nil kan år ej heller den an­
dra lik, Viåre, fom lofpå 
et och lam me tråd, af hvad ; 
flag det ock vara må, livil- 
ke i fin,efter utfcendet ågan- 

de nåra likhet, dock alle, når man nårmare 
underföker och nagelfar, behålla en merke- 
lig olikhet med hva.rannati. Vi hafVaej al­
le enahanda fkapnad. Vi are ock til finne, 
fhille och omftåndigheter cj like, utan gan- 
fka olike och ifrån htfarannan ikilgde. Ja 
det, fom mera år, en och lamma männifka 
år icke altid medfigljelf lik, utan förvand ­
lar fig, lom Silkes- Matken dag ifrån dag, 

* a Med



Med den nye fkapnad, fom anfigtet få fmå- 
ningom antager, växer ock op en ej mindre 
olikhet i det inre väfendet. DenHogfte haf- 
ver fåledes behagat, ati hele naturen nedläg­
ga och underhålla en margfallig olikhet, h vil­
ken Han fåfom färgerna på en konftig duk 
drifver och leder til en underbar fägring och 
prydnad , hvarutur vi kunna låfa hans ftore 
makt och vishet med f ägnad ofver vårderin- 
under begrepne välfärd och trefnad. Viglädjas 
ofver at fe, huru allt år opfylt med Hans 
åra, och kunna icke utan forundran le, huru 
Hans nåd och forgfållighet går vida, ochbre- 
derfig ut åfven til det minfteftoft på jorden. ’ 

Om denne allmakts handen någonfin 
varet tydelig: Så år det vift uti den kåre Man­
nens fordom Capitaine Mechanicesoch den­
ne Academiensvittre Medlems Herr Mar­
ten Trievalds omfkifteligelefverneslopp, 
b vilket jag nu tänker foreftälla. Men om 
det ejfkulde fke med den fullkommlighet, 
fom vara bor: Så beder jag, at I Mina Her­
rar! gunltigt urfakten den, fom håldre velat 
brifta i krafter ån vilja til at efterkomma E- 
der åftundan. Jag tviflar få mycket mindre 
härom, fom det är icke obekant, huru myc­
ket mig felats i nödige underråtrelfer om 
en få vålfortjånd man. Imedlertid har jag, 
fom jag kunnat, hos hans vänner hämtat op 
nu en och nu en annan omftåndighet, oen 
gjort deraf et fammantag, hvilket få ihop- 
plockatickekann vara nog tilråckeligt. Men

huru
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huru briftf ålligt det vara må: Så gifver det 
mig likväl i hand en lefnad, icke olik de an- 
ftgten, fom en målare må Vara glad, om han 
allenaft hinner til at rått teckna utan at låg- 
ga något til. Hvarfore jag ock ali konft, 
om iag den agde, å ftdo fatd, Vii i de ftyc- 
ken," lom jäg kommet i erfarenhet om, tala 
Utan at lå^oa til eller taga ifrån, aldeles fom 
det bor, når man ftår, lom jag nu göt, in- 
fot lådane mån, lom I Mina Herrar. I SI* 
1'ken lanning, lomEdre kårafte vänner, och 
ånnu mer. Hvarfore I ock ej tålen de 
tal, lbm'vika derifrån. De åro både den do­
des och den lefvatrdes vanåra.

G i Ode lnfllen åro för ftore dl at vara bund- 
\ nc til bord och äfkomft. Hvilken, om 
den, alt fom han år mer eller mindre anfen- 

lig til, f kul de hårutinnan åga någon belyn- 
nerlig formån, få var vår TriévAds födel­
fe icke fådan, at den kunnde gifva os hopp 
om, at få uti honom en lådan ma-n, fom han 
vardt i fina dagar. Hans Fad ef var fom I 
vctén Mina Herrar, en vår tids Tnbalkain, 
Hahftodvid ftåd med flagga hammar och 
tång, och med handkraft på margfalligt fått 
bogde det hårde och obandige järnet. Gni- 
fterna ftodo honom altjåmt om oronen, och 
voro under fråländet hans dagelige ro. Men 
hans Son vår Triévald hade fåt et ffiille, 
fom var fot högt at få ftadua vid ftåd och iläg­
ga. Icke låger jag detta til ät förnedra en

A % bor-
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borgelig konfl och en Faders näringsmedel, 
utom hvilket vår rammanlefnad ak förmån- 
ge olågenheter och fvårigheter fkulde vara 
underkaflad. Ingen konfl år få ringa, at 
hon icke fordrar ihille, och ingen flögd år 
få nedrig, at han ju icke i en flitig och tro­
gen hand år både nyttig och åfven heder 
vård. Den ene fordrar mera armkraft och 
den andre mera fnille och eftertänka. Re- 
fen håfver allenafl med et finger den borda, 
fom Dvärgen med all fin kraft måfie pufla 
vid. Men dvärgen fmider deremot de va­
pen, utom hvilke Reléns omännifkeliga 
llyrka litet eller altsintet fkulde honom ga­
gna. Krafter och fniilen gå til fkiftes uti 
den månnifkelige fammanlefnaden. De åro 
beggegode. De kunna icke varahvarandre 
förutan. Men 1 å år dock oförnekeligt, at 
alle konfler åro ej like, utan den ene öfver 
den andre, til hvilke den Gudommelige För- 
fynen ock altid utler ämnen. Hon gifver 
fniilen; Hon gifver krafter, och hon un­
derhåller dem, få at de icke forfaras, utan 
.blifva det, hvartil de åro årnade. Alle hin­
der, fom kunna ligga i vågen, måfie ej alle- 
nafl vika utan ock ofta vara beforderlige. 
Jag vil icke gå längre ån til vår Trievald. 
Andras goremål i fynnerhet deras , iom en 
tilgifven ungdom ålfkär och högt aktar, 
hafva i alle tider gjort et flort intryck uti de 
ånnu fpade finnen. Det veta vi alle. Och 
om vi ån ej vetsde’t: Så hade vi fjelfve i vår

tid
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tid lårt det af egen forfarenhet. Når vår uti 
ftrid och Kåmpedater fig aldrighvilande/o- 
re Konung KungQARL den XII lefde^Så 
fäge vi den rafke ungdomens hog måftflåtil 
vapen och brynjaallena. Allt annat, ehuru 
icke mindre nödigt, tyckdes under en fadan 
ifver ej vara Karle-forer utan veklingars och 
qvinne-flogder. Under vår nu hulde Ko­
nungs regering år det åter få omvåndt, at 
jämte vapen boklige konfter och handflég- 
der vunnet det tycke, at ingen naftan ar, 
fom icke på något fått fig dermed inblandar, 
fä at man vål kann fäga, at defTe fredsbrag- 
der aldrig varet hos os i den heder och ara, 
fom de nu kommet til. Se fåledes arta och 
lampa fig gerna våre tycken efter andra och 
i fynnerher dem, iom vi akta hogt. Andras 
efterdömmen åro lika iomenftrom, utihvil- 
ken vi faftnamed våra hågar, och gå fåledes 
fort med denne ftromens fart. Men vår Trie- 
vald, ehuru mycket han älfkade fin Fader, 
och hurunaturligt det var, at denne valmaeu- 
deFadren ock lofvade fin konftfor fin Son, 
kunnde åndock icke blifva derfore hogad.

Sådant lkede, Mina Herrar, icke af 
en otidig tanka om fig fjelf elier af iorakt, 
fom med et från barndomen fogeligt finne 
icke kunnde fåmjas, ockåfven varet onatur­
ligt- utan af den naturliga gåfva och dritt, 
loin den Hogfte honom gifvet til at på et In­
nu fördelaktigare vis vara Fäderneslandet 
nvtti<y H vartil Fadren fjelf med en god up-

J A 3 tuk-
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tuktan bidraget, då han fatde honom i Ty- 
i ke Scholen har uti Staden under ReEtoren 
Stenmeyers och GonRetfören Spörings tro* 
gne vård och idoge fkotfel. Hos dedebcg- 
ge månner, fom ti! det allmånnas tjenfl up- 
draget få mange vittre ämnen, Jade han for- 
fte grunden.til bokvett med all den flit och 
fortgång, lom man af få unge år forvånta 
kunnde. Det var en flor lycka for det unge 
JmHet atflrax rakad få redige håuder. Det 
i kal vål ingen kunna tro, at en orått låfen 
Åbc-bok har ofta haft den olågenhet med 
fig, at en i manne-år icke utan moda och fvå- 
righet kunnat rått låfa ock fimfv-a: Men jag 
har det fjelf icke på en utan flera i akt taget, 
och med håpenhet, då jag fet, huru lnart 
inilies gåfverna kunna fåtjas ur lag. Huru 
yarfamt bor då icke med dem i deras fpåd- 
het ännu flående cmgås, när et få litet fel 
kunnat hafva en få lång och fvårpåfolgd med 
ng ? Hvad vil man då vål tånka om andre ? 
Jag gar da formodeligen icke for vida, om 
jag tror, at det var en god den Hogfles För­
ty0’ fom låt vår Trievald ej allenafl kom- 
ma i denna Scholan, utan åfvenvål der 
i a länge forblifva, til des han var någorlun­
da for fig kommen i de der drefne låreflyc- 
ken. Han Happ denfkadelige formån, at 
ofta 1 kiftat Jårmåflare, en i cfen fårfkilgde 
Undervisoingen merendels oundvikelig olå- 
genhet, Han forkofrade fig utan hinder, 
ocii felar jag, kanf ke, icke, om jag tror, at

han



»jft# *** ..^oU» 7
han för många ågde åfven förfteget. Hans 
fnille lår icke då mer ån annars varet 
borta.

Huru vål hafver han ock icke artat 
4ig? Under en fådan lyckelig forkofring 
motde honom icke den qvickehufvuden gär­
na vidhängande fvaghet, atde tro fig aga och 
redan befitja det, hvarom de gifva en god 
förhoppning, hårutinnan til åfventyrs ofkyl- 
dige nog. Det åt fvårt at kånna fig fjelf, 
och ån nu långt fvårare, når en af kårlek ej 
nog förfigtig ålderdom i förtid tilågnar fåda- 
ne kåre åmnen förmycket, dem ofta til fka- 
da och efterlåtenhet i deras berömvärde drift. 
Många hafvablefvet få férdårfvade. Smic­
ker har i alle tider varet et fmakeligt förgift 
och en fkadelig fötma. Huru litet vår Trie- 
vald blefvet deraf dårad, kann man nog fin­
na, då han ej fiks och förfkyndar fig til at 
blifva karl. Han hade vål med andra fina 
jåmnfngar kunnat ga til Acddcvnien. ^ Han 
gaf dem ej efter i en naturlig och förvårf- 
vad kvickhet. Han ågde ock föråldrar af 
den förmögenhet och hog, at det icke fal­
let honom fvårt. Men han tycker dock 
mera om at an vidare ga uti Schold. Han 
går allenaft ur den ena och i den andra, då 
Iran flår fig til handelen ifrån boken, vid 
hvilken han redan kunnat tyckts vara nå­
got. Etiårdeles ombyte, fom gör vår Tri- 
evald ej allenaft olik med Fadren utan ock 
ej lik med fig fjelf. Men hvadau et fadant

A 4 om



omfkiftc uti hans tankar? Åren voro for 
unge til at lockas af en omåtteiig vinft. Han 
har i de åldre ar, fom af denne lvaghet gär­
na fortungas, icke varet få Unnad. Långtmin- 
drekunnde det då falla nu på honom, "at han 
för fm vinfts fkuld allena våndde fig til han­
delen. Nar jag fordenfkuldbefinnar, athan 
var mera lår-ån äregirig, då han går til dette 
itore ämnet, hvarpå et lands vål och ftörfta 
förkqfran beror: Så finner jag hårdenförfla 
gniftan af den fynnerlige håg och drift, fom 
han i alla fina dagar viil til at främja ej mit, 
dit eller fit, utan bete Rikets famfålda bå- 
fla. At fegja från Dantzig til Stockholm 
och dcrifran äter til LiibecK kann man nog fin - 
na var icke hans lyfte. Så lmå tankar ägde 
han vtd aldrig. Men fa godt, fomdettehans 
åndemål var, och åfvenvårdt hansflorefnil- 
le, fom 1 of va de os enSvenfk Savari: Så li­
tet vilde det för honom taga lag. För vår unge 
Handelsman lyckas ej båtre, anat hans egen 
Fader tröttnade vid at bota alle hans fkader. 
Och var han i fynnerhet olyckelig igenom 
en Skeppare, fommedeJflfin vårdfiöshetför- 
iatde des på Engelland efter Stenkol gående 
Skepp, kvaroppä Kan hade få godt, fom all 
fin egendom. • Så gick det vår ärlige Trie- 
vald, og kan fke, då han flod och fåg på, 
huru nidingars gods gick Iyckeligenihamn. 
En gam ka Ivar början, och fom vål kunnde 
göra en modfälld och tung om hjärtat!

Ö ***
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Men han blef hårutaf få litet nedtagen, 

at han refde hg Snnu mer. Et årligt upfåt 
{vigtar icke. Under ljelfve tyngdens tilta- 
gande får det en ny ftyrka. I ftålle for atöf- 
vergifva handel och allt, fom mången ivag- 
fiunad månnifka kunnat gora , lå vil vår 
Trievald nu. ut til Engelland, på det han 
måtte förvårfva figftörre infigt. Den var ho­
nom få mycket mera nodig, fom han råmat 
i hårde omftåndigheter, ur hvilke man icke 
»årna reder iigut, om man icke ar oforiagd, 
tikagfen och betånkdpå fynnerliga utvägar, 
hvartil fordras både lyckeligt inille och up- 
mårkfamhet på tid och tilfåile med en tilräc- 
kelig kunfkap och fortarenhet. Dennahans 
längtan tiltog dag ifrån dag och lämnade 
honom ingen ro. Han haftade til fit mal. 
Men fkaparen hade fatt en annat. Han fe­
lar ej eller. Hvem iituldeock batre det Kun­
na utfå tja, ån den, fom fjelf gifvet fniliet, 
och fåledes båft vet, hvad iom det gagnar
och nytjar. ■

Snillena åro margehanda. Margehandaa- 
ro ock de tilfållen, hvar igenom den Hogfle 
lagar, at de drifvas til fin behörige växt. 
Et och famme tilfåile år icKe lika förfalla. 
Många hafvamårkt det famme ftäcnde våder, 
fom Columbus; manga hafva ock fatt fine 
fotter i baljan med Architnedes \ Men dock 
icke fått deraf det ljus, iom deife bågge. 
Den ene uptåcker en fjerdedel af verlden,
den andre, huru man guldet, faft med kop­

pa-



paren blandat, kan våga, fåfom det låge i 
en klimp for figfjelf. Månnifkerna åro få- 
ledes ofta, fom grålet på en och famma tuf- 
va, hvilket drager til lig helt olika muft, lå 
at det ene år icke likt det andre, hvarkentii 
anfeende eller til art och verkan. Snillens 
olikhet och de olike omflåndigheter, fom de 
igenom den Högftesftyrfel förutvarcti, gö­
ra, at de vid et och famme tUfålle åro icke 
lika vakne. Af det ene tilfållet måfte vi lå­
ra, hvad i det andre kommer os til pafs. 
Hafva vi blundat vid det förre: Så blunda 
vi vål ock i det 1'ednare. Blifver ock det led- 
nare borta: lå gagnar ej ftort vårt i det förre 
tilfållet förvårfvade ljus och infigt, Den 
Högfte aktar håroppå. Han artar och danar 
os, fom han vil, efter fin ftore örtegårds, 
den månnifkelige lammanlefnadens, tarf 
och behof.

Vår Trievald Ikulde vål få komma til 
London den berömmelige Europas fammel- 
plats af månge och ftore köpmänner. Han 
1 kulde, fom han til en del redan fattat, få 
med fjelfve ögonen fe, huru en och famma 
vara få ofta våxde och tiltog i vårde, fom 
hon gick de idoge och fig deraf nårande 
konftnårers hånder imellan. Han fkulde få 
fe, huru hon blef rått köpmanne-vinning, 
när utiåndingenpå en gång betalar allas fvett 
och möda med landets ftore fördel och båt­
nad. Detta allt fkulde han få femed flere til 
en rått handel hörande llycken. Men hvad

fliter
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fliter han icke förut ? Den förr få ofta benä­
gne Fadren år honom vidrig i des förehaf- 
vande Detta oroar honom. Gå emot fin lyd­
nad kunnde han icke. Han var dertil en alt 
for vettig fon. Han år dock enträgen, och 
foga annorlunda ån koper Fadrens lamtycke 
med et löfte at aldrig begåra mer ån något li­
tet relepenningar, lom han ock. fick. Huru 
var det mojeligt du redelige man, at med lå 
litet refa, åndock glad och förnögd ? Huru 
kunnde du, fom nyfs varet ute for olyckan, 
och nu fann en få mager undfåttning hos en 
Fader, fom måfte tänka på flere fine barn, 
göra dig om lycka och framgång i et land, 
iom du ej kånnde få aldeles låker, at du va­
gar dig åftad? at börja en handel med intet 
vil mer ån konft til, Jag fer din berömme- 
lige håg, din ftore luft och förtråffelige mod, 
men intet mer. Jag ler med oro, huru det 
vil gå, när'du kommer til London.

Min fruktan år ock alt for fann. Huru 
går det våi vår ditkomne(*)TTiEVALD? han 
horer fig om, men kommer ingenftåds an. 
Penningarne gå bort. Hvad bekymmer! När 
han i peften ftupade ofver en för fine fotter 
liggande och af finittan död kropp: Så var 
han icke vårre deran. Aftalet med Fadren 
hvarken vil eller Kann han bryta, och hande­
len, hvarfore han var utreid, fit ömme värl, 
måfte han lemna. En enda krona var man i- 
gen. Når den ock varförtård: få fynes ingen

an
(*) 1716,
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annau Utväg for vår LTrievald ån gå med 
iKepp til afllågnafte orter i verlden. Jag kann. 
icke le til dette tilftåndet utan medynkan.

Det varade dock ej långe. En fkeppare 
hade forut gjort ända med hans egendom, 
och drefvet honom til Engelland. Sjelfve 
vårdflösheren måfle tjana denHoefte. En an­
nan kommer honom nu der tilhjeTpochund- 
fåtning, då han var i fit ytterfte bekymmer 
utan at veta, til hvilken ånda af verlden han 
lig vånda fkulde. Han råkade Robert T)ic- 
kerfon härifrån Stockholm det llore Han- 
delshufets Grills fkeppare, med hvilken han 
ågde ej annan bekantikap, ån at de begge 
voro Svenlke. Denne hedersmannen, lom 
vål kunnde fe, at något fattades , tilbod lin 
tjenft, och underhöll, lä långe han var i 
London, vår nodftålde Trievald, 1'omhvar- 
ken då eller fedan, ehuru gårna han velat, 
fåt vifa den minlte vedergålning, med den­
ne fm vålgerningsman i få måtto allenall 
mifsnögd.

Så lynnerligt har vår Trievalds ode va­
ret. Egendomen vardt honom ifråntagen, 
allt hopp om undfåttning hemman ifrån af- 
fkuret, och dä han var utan allt hopp om 
hjelp, fåblefhan hulpen. Hvatfore allt det­
ta, om icke den GudomeligeFörfynen på et 
helt lefvande 1 att velat ofvertyga honom om, 
at den llore allFadren bor i alle land, ochat 
han derförefå mycket mera borde llråfvau- 

. ti dygd? Han fkulde ej blifva en handelsman
utan
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utan en ännu mera vis och förnuftig man. 
Den Hogfte fogade derfore få, at, när hans 
godhjertade fkeppare, fom icke mycket lån­
ge kunnde fig uppehålla, böd farväl, få var 
handels dorren flängd, men vågen deremot 
for honom opnad til då fortiden i London 
liggande Holftenfke Mini fler ns H:r Bar. 
Fabritii hus. Hos denne ädelmodige man­
nen , fom i hjertat var vann med Svenlkar, 
fick han åter all tingfrit, och åfven den for­
män at gå honom tilhanda uti des angelägen­
heter och vigtige brefvåxling. Handelen 
ftadnade få nu for vår Trievald i bekant- 
fkaper med de fornåmfte, fom voro i Lon­
dons Ilad, af bägge könen-. Hvarigenom han 
vann en behagelighet uti omgånge, lom an­
nars ej fållan plågar iaknas hos de fa kalla­
de lärde, deras "gode vetenfkaper ofta til 
men och hinder.

Från denne ållkelige Miniftern kunnde 
han ej Ikilgjas forr ån vid des bortgång, llrax 
efter vår ftore Konungs fall vid Iredrikshall. 
Den dod, lom rorde hela Europa, gjorde 
ock en ändring uti vår Trievalds lille lef- 
nad. Han lorjer fin Kung och laknar finvål- 
gernings man, idet ena alleoaft nogd, at 
han nu utan hinder fick forrfåtja fin handels 
åtrå, då han blef af den fig vida rörande och 
nog namnkunnige handelsmannen Redley 
på des Contoir i London antagen. Detta var 
dock icke den förmenade onfkelige handeis 
lågenheten (den furhoppningen flog fel) u-



i4 *** $fof&

tan fnarare fjelfve tummelplatfen, hvareft 
bråttandet imellan den Gudomelige Foriy- 
nen och Trievalds fnillévåndning fkulde 
aldeles uphora. Han fkulde under bäftc tii- 
fåilet af (In handels åtrå vånda (ig ifrån han- 
delen. Hvad en forvåndd ungdoms heder ej 
kunnat lacka honom ifran, olycka ej drifva 
honom ifrån, och en Minifters bevågenhet 
mer uppehålla ån vånda honom ifrån, det 
fkulde h an nu fjelf af fri vilja gora.

Han var ej långe på Contoiret, forrån 
han kommtil atforeftå (ammeMans (lenkols 
grufver i Neucaftel, då han fick fullkomme- 
Jigt tilfålle at underrätta figom den vidfam- 
me grufver brukelige eld-macHinen. Dette 
nye verktyget behagade honom få mycket 
mera, fom han under fit viftande i Lo*ndon 
icke forfummat lårdt folks omgånge, utan 
kommet i bekantfkap med Ttefagulier, hvil- 
ken der hofl fina forelåsningar ofver natur­
kunnigheten, och äfven forvårfvat fig den 
djupfinnige mannens Neutons fortroende. 
Han hade ock i Paris fom haftigaft gjort fig 
ej mindre nyttige vånner. Han började nu 
fepå fig fjelf. Han fann fig ånnu fattigikun- 
fkap. Det gjorde honom ondt. Han fåg fig 
i en hel annan fpegel, ån de, fom med nö­
je ofver fig fjelfve forgåta ödmjukheten, de 
qvickc hufvudens (å lene prydnad, utom 
hvilken de dock aldrig hinna til mognad!

Hans låreluft, fom fåledes var blefven 
våckd, ftadnade igenom forberorde rnånn i

fyn-
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fynnerhet vid Mechaniquen eller Håf-kon- 
ften och de i naturen dermed förknippade 
vetenfkaper. Hele Naturkunnigheten bief 
omfider hans oramafte åndemål. Den vid 
handelen förvårfvade infigt tjenade honom 
ej, fom hantånk4e, utan tilenfpåre, når 
han utom naturens ymu-och härlighet fåg, 
hvad månnifke-flit och förftånd deraf drog 
för en (tor landvinning. Igenom en fådan in­
figt hade den Högile öpnat honom ögonen, 
iå at han åfvénvål aktade på det, fom lårdc 
månn kunna tycka ej vara for dem nog vär­
dige åm nen, då de ej fatt Fäderneslandets 
bäfta, utan flg ijelfve til et ovärdigt heders^ 
mål och ognefåfte. Det år få i naturen be- 
ftållt, at, iom fådén icke på en dag gär i 
grås , fkjuter i lägg, varder ftrå, får ax, 
blommar och gifver fm kärna, få kann icke 
heller månniikan på en gång hinna til mog­
nad. Dertil fordras mycken flit, möda och 
arbete. I Neucaftel igcnomgick fordenfkuld 
vår Trievald meden obefkriflig åcrä och 
drift, hvad has lärt af förenämnde begge 
månner. Stadslefvernet, fom han i London 
var bunden til, hindrade honom nu ej me­
ra, få at han iftillhet kunndealltfå mycket 
båttre cftergrundaoch befinna, Man fåg ho­
nom ej mer. Han fatt nu natt och dag i fin 
bok-kammare. Et ynkeligt tilftånd i kulde 
man tänka at få öfver öronen vara nediånkd 
i gräl och hufvudbrått! Det år en yra och 
låsvurmars vålförtjende ftrafF, iom fåledes

fak-
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fakna all ro, och fcrlorat all liflighet fågnad 
och luft, fom en månnifkelig fammanlefnad 
gifver. Men vår Trievald hade nu likväl 
nt ftorfte behag och noje. Han var få vida 
kommen, fom få hinna til, ar han med eg- 
ne ögon fick fe fanningen , hvars fägring år 
fä ftor, iom liter kånnd. Den fom aldrig Va­
let värdig at komma in for hennes åfyn, kann 
derom icke domma, ån mindre, fom Trie- 
vald, ftråfva med en outtrottelig flit.

Han våndde icke igen, fdrr ån han vari 
ftånd at förbättra det Eld-verktyg, hvar- 
om han i förftone var okunnig. Han lärde 
nu dem, af hvilka hän lärt. En Neuton, fom 
iofvas af hele verldeu, måfte honom ljelf 
lofva och berömma. Han förftod ock bäft, 
huru mycket fordrades til at förbätra det, 
iom han efter fin ftore infigt i naturen ljelf 
vål tror vara oförbätterligt, då han fågeo få 
ftor Verkan i enfaldigheten, det ytterfta, 
hvartilman plågar hinna. Igenom denne vår 
Trievalds finrikhet, fomofvertåfladefjelfve 
påfundet, blefvo de, fom derfore ur dfmgo 
privilegium, få godhjertade, at dem. d få­
gnad i det famrne honom intogo.

Ibland et folk, fom under belöningar 
ftråfvar uti allahanda fnillebragder, har han 
i åledes^vift, hvaden Svenfk hjårne innom 
någre få år allenaft kunnat hinna til. Så fort 
går det, når månnifkan med fit fnille tråder 
in på den i enlighet dermed af Skaparen fjelf 
förelagde vågen. Trievald år nu ej den lam-

me,
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me,lom förr. Han år ej mera /ig lik. Hatl 
år nu i heder. Han år ock i vålftänd. Och 
måfte Engeland fjelf köpa åt honom redfkap 
och til naturens utrönande tj enl ige vårktyg, 
hvarmed han drager bort til atbel katta Skot- 
land , då han den forlte i Edenburg med al­
las nöje föredrog den ej på gifsningar, men 
på förlök och fåkrB rön fig grundande natur­
läran. En makalös konft, fom år få myc­
ket mera månnil kerna nödig, fom vi uti al­
le våretarfverhafva ej annat at tilgå ån fjelfve 
naturen, och den famme förutan åre aldeles 
rådville. Naturen gömmer allt i/it Iköt, 
men fordrar ock vår fkåliga dyrkan en oaf- 
låtelig flit och arbete med all eftertänka, då 
dennö trogne modren vil råcka os fine af 
all ynlnighet outfugelige kårleks bröft.

Vår Trievald, fom af förfarenhetenvar 
mer ån någon annan om denne flore rikedom 
öfvertygad, fåg nu til flt ålfkade Fädernes­
land. Han laknade der icke naturens håf- 
ver, fom voro ymnige nog, utan den med 
naturens granlage vålende inftåmmige f köt- 
fel, hvilken förutan det med allt flt förråd 
var fattigt och tomt. Sådant kunnde ej an­
nat ån ömma honom. Hvarföre han, lå vi­
da hos honom flod, vilde komma det lam • 
me til hjelp med den kunnfkap, fom han 
hade fig förvårfvat, och billigt må kallas en 
liufvudnyckel til et lands vålmåga och tref- 
nad. Ifrån dette ådle upiåt och med en rått 
Svenfk fig fåmjande tankar låt han fig icke 

B afle-
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afleda igenom den formån, fom han redan 
ägde, och ån vidare forvånta kunnde i et al­
le llore fnillen med rika belöningar upi ån­
gande land. Sådant allt rorde honom icke, 
hålft han i fin välmening vardt llyrkd och 
upmuntrad af H .Commercie-Rådet Ahljiront 
våreflogders idogeuphofsmann och outtrot- 
telige håfdare. Han blef nu ej långe, utan 
refde , efter det, at han under hvarjehan- 
da omftåndigheter varet tie år uti Engeland 
åter hit til Sverige igen *. En for fit Fofter- 
land berommelig nit, fom allena var vård 
all tack och belåning !

En fådan hog kunnde ej underlåta at vifa 
fig med allehanda id-och fnillebragder. Han 
byggde, fom vål bekant år, ftrax efter fin 
hitkomft et eldvårk eller Håftyg. Detta 
var det af honom forbåtrade påfundet, 
och år et af de artigafte ochbehåndigafte haf- 
tyg, fom vara kunna. Litet eld med en til 
■f fylld vattenkettel, och et deruppå byggt 
långligt rundt metal-hus, hvaruti en pump- 
ftock var paflad, äro merendels alle des til- 
behor. Denne pumpftock blifver af den u- 
tur kettelen up i metaihufet ftigande heta 
vatten-ångans utfpännande kraft i vådret 
drefven, men faller ned igen , då famma 
imma igenom et litet hol, lom fig öppnar , 
åter aflvalas eller kyles, och fåledes miller 
fin utfpännings kraft. Hvilket få til fkiftes 
inrättat gifver dette vårktygets hele rårelfe,

(*>



fa mycket mera nojlam, lom man ler, hu- 
ru det månnifkelige fnillet til fm tjenft der- 
uti fammandrefvet både eld och vatten både 
luft och jord. Et fullkommeligt prof af 
ko nit och et ftort målterftycke! fkada, at 
det ej ännu kommet til gagn! Men konften 
åga vi, och hafva derfore at tacka vår Trje- 
vald , lom uti flit altid år lig lik, och hvars 
naturlige eld icke afftadnar.

Det lår ånnu vara i frifkt minne, hurtr 
han ej en utan flere gånger den förite hår, 
åfven fom i Edenburg, igenomiop naturkun­
nigheten med allehanda ron och forloks an- 
llåJlande til denne nödige och nyttige, men 
hos os nog faknade lårans grundelige uplys- 
ning. Han lämnade os ej allenaft den i En- 
geland uphåmtade kunnfkap, uran foredrog 
ock åtfkillige den Sveni ke Archimedes vår 
llore 'ToLheims i den lårde verlden forr obe­
kante ron och nyttige påfund. Desfa hans 
både nyttiga och lärda förelålningar kunnde 
ej annat ån behaga alla. Man fåg ej ungdo­
men allenaft utan åfven gammle och Rikfens 
heder!iglte månn med noje honom hår på vårt 
Riddarhus åhora bland en flor myckenhet af 
folk, fom lig dageligen inflåilde

Se få hade vår Trievald reffc. Han 
var , fom en rik tilbaka kommen laddning 
med allehanda nyttige ting. Om andra gjort 
det famma: få vore vårt land Hoppat redan 
och ofverfyllt med nyttige llögder och ve- 
tenfkaper. Men ty vårr! de månge tunner 

B 2, guld,
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guld, iom tid efter annan blefvet uttömmde 
på refer i främmande land, hafva til ftcrre de­
len ej återfört os annat ån på allehanda fått för­
änderlige och ny-fkurne i kört och flikar med 
flere främlinge-påfund,fom, dä de af os infö­
ras och uptagas, åro ej annat ån metekrokar, 
hvar påvar egendom igenom ovarfamhet faft- 
nar och dragés ur landet. Mycket vacicertaf 
dem, iom få til os återkomma, föga bätre, 
ån utprånglare af fådane vårt Rike utiugan- 
de uptåg. At få göra främlingen denna ön- 
fkeliga nyttan , förtjenar nog, at man gif- 
ver honom penningar til på köpet. Han 
borde ijelf betala fådane refefvenner. De 
hafva fulleligen gåt i hans, och icke i vår 
tjeuft. O! mer ån beklageligt. Det år ej 
upriktighet emot fit Fofterland, eller ock 
må det vara et ännu onåpll oförltånd.

Annorlunda har vår Trievald buret 
fig åt. Ingen har mindre kunnat förtåra, och 
mera förvårfva. Han var fom et ut och til- 
baka fluget bi utur vår Riksflock, och ha­
de derföre at hugna fig af Hans Maj:ts höge 
nåd och famtelige Rikfens Stånders benä­
genhet och huldhet, fom honom ihogkom- 
ma med en årlig gåfva af 600 daler Silfver- 
mynt och med låri kilgd heder under namn 
af ‘Direffor Mechanicus. Det var en hug­
nad både för honom och alle dem, fom fig 
om något godt beflita. Ty at arbeta och 
dermed fara fort uran hopp om belöning ar 
icke hvars mans höfva. Derti.1 fordras hjel-

te-
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tc-hog och tankar, fom förmodeligen icke 
finnas hos alla. Få åro fä finnade. Vår Re­
gering har funnet det. Vårkan ie vi. De 
upmuntringar, fom nu på någon tid varet, 
hafva redan fatt en god del af vare Svenfke 
fnillen i rörelfe. Och tviflarjagej om, i fall 
dermed ån vidare fortfares, at de i den ym­
nighet framkomma, at vi tarfva icke köpa 
utan kunna med Svenlke fnillebragder de 
främmandes fkrifter och arbeten os tilbyta.

Men jag flåpper vårTiuEVALD utur ög- 
neligtet helt ofortjånd. Han år ju om vårt 
Rikes indrågt, fom jag vid böker allenafh 
önfkar, i Ijelfve vårket bekymrad, då han 
fom föreftåndare vid Vedvågs och Qvarn- 
backa jårn-och Stål-arbeten är fylellatd med 
•at förädla den ymnigafte metal, vi i landet 
aga? Vårtjårn år vål för des godhet och 
begårlighets fkuld öfver allt i hele verlden 
med allt fkål at råkna för den ftore Svenlke 
Skattkammaren, ån ock i fin råhet allena 
liggande: Men vore långt mer, ån fjelfve gul­
det och alle Indifke fkatter, om konft och 
flit tilkomme. Man befinne allenafl, at40 
Urkedjer våga, fom jag fjelf fet, ej mer 
ån i lod , lå at i lod Ilål hos os kollar 40 
ducater, och fåledes i fin förädling gäller 10 
lod guld. Hvad innehålla då icke vare berg, 
om de alle vore laggde i lå fine fmiden?Det- 
ta år dock ringa, når man tånkerpå, at afi 
lod kann göras 1304 oros-fjådrar, hvilka , 
då hvar och en allenaft tages efter Engelfke 

B 3 pri-
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SnifctStlx %fver’ fStJa 1 lod Stål til u4 
daler Silfvermynt. Jag tviflar mycket om,
f et lod guld kann komma få hogt genom 
konften, få at vi fordenfkuld i vårt jårn ej 
hafva en liten fkatr. En mer ån berömme- 
jg nit d.a når vår Trisväud igenom hvar- 
j enan da flogder ochhandfmiden foker atgö- 
ra honom aunuflere reler florreoch til en o- 
bottnelig rikedom! Detta ena at med-vårt 
lands ftore fordel vilja fkaffa månge tufende 
manmfker föda och nåring, fértjenar , om 
mn an^icke gjort mera i fina dagar, et evår- 
dehgt aminne,

Hans Maj:t, fom fåg denne hans flit 
Välmening och fkickelighet i allehanda tina 
hugnade honom fördenikuld ån vidaremed 
iin hoge nåd, och gjorde honom til Capi- 
tawe Mechanices vid Fortijicationen.HvA- 
ken fy fla han ej allenaft vål och troget med 
all heder foreftodtil Hans Maj:ts högenoje 
och Rikets redbare tjenft, utan ock under 
denne tiden inrättade åtfkillige til naturens 
utrönande tjenlige vårktyg , fom finnas ån- 
nu har i Academien. Vid Lunds Academie 

mailaldrig förr ågt et fådaut nyttigt for- 
rad, ar en af honom likaledes gjordfamling, 
der i fa mycket Ifögre varde hållen, fom den 
xcuite luftpump,- Otto Gverickes eget på­
fund i den lamme år til finnandes.
i aJ EnåeIand’ i Stockholm,i Lund och al- 
leitadesnaftan aro fåledesgode lpår och min­
nesmärken af vår flitige Trievald.

Om
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Om ock denne Academien icke grun­

dar fina latfar på annat ån tydelige ron och 
forfok, ej heller antager andra fanningarån 
de, fom tjena til den allmånne fammanlef- 
nadens formån nytta och beqvåmlighet med 
alle onodige tanke-nogheters och tidfpllan- 
de hjårnebrotts ofverlåmnande ät fafånge 
månnifker, fom på fådane luft-hvalf^hafva 
med fornöjelfe fin otidiga hvila: fä formin- 
fkar fådant icke den gode Trievalds efter­
lämnade lof, utan år och blifver fåfom en 
ftadigvarande eld och outflåckelig låge på 
hans aldrig forgåtelige hedersgraf. Han var 
ju en ibland de forfta, lom låg fordelen och 
nyttan af et fådant både fornåmt lårdt och 
ymnigt i kårlek och nit for Fäderneslandets 
bålla fammanknutet och berommeligt fåll- 
fkap? Han var ock eii af de Hedersmånn, 
lom villiga lade dertilforfte grundvalen. Han 
var en af des forfta medlemmar.

Han harcck varet en ibland des forfta ar­
betare, och med ogemen flit altjåmt gåt A- 
cademien tilhanda. Det hans månge och 
vackre hår ingifne fkrifter nog intyga, uti 
hvilke han mångahanda til allmänn nytta fö­
redraget, lom derföre i Academiens Hand­
lingar blefvet infort. Han har vift, huru 
Stenkols Grufver äro til at upioka, och hvad 
vidfjelfve brotten årat i akttaga.(a).Hänhar 
vift, huru Silkes mafkarne åro til at fkota, 
få at man åfvenvål hår i de kallare lånder

B 4 kann
(0 Kongl. Vet. Ac. Han!>l. för 1739. och 1740,
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kann få deras fine oeh lene garn. (b) Han
har v.ft huru Bi både med fördel och osats 
ro aro til at fkota. (c) 6

Han har vift, huru man kann lefva 
under vattnet til Dykeriernas ftore fordel i 
Riket (d). I brift af frifk luft kunndeDy­
karen forr ej vara längre ån någre minuter 
allenaftnedre. Dennefvåre olägenhetvardt 
igenom vår Trievalds gode flit få aldeles 
förekommen at han kann nu vara nedre, 
fa langehan vil,i det kan gifvet honommed 
lig vader under vattnet i vifTa dertil inrätta­
de leglar och ror. Han kann nu efter be­
hag i fin klocka det famme inllåppa , och 
deremot flåppa.ut igen det, fom gåt igenom 
lungerna , och medelft fin lätthet, fom oljan 
pa vattnet,fimmar ofvan uppå det andre Det- 
te gode påfundet år väl icke Trievalds eget 
utan Halleys , fom deraf varet förfle up- 
finnaren: men blifver likväl Trievalds i 
anleende til den nytta, fom vi derutaf hafva. 
Trievalds ar ock det, at han, hvad Halley 
lyckehgen tankt , ej mindre lyckeligen och 
val utfoit, da han fjelfve påfundet i yårket 
fatt, utom hvilket det vore en blott tanka
lm, Ct ?°r fom alle dc konlier åro ,
hvilke af afund eller annan ordfak ligga,lom
per a?J ^alet’ gommde och utan all nytta.

V ar Trievalds fnille var vid all ting up-
m t r k* -

Cb) Kongl- Vet. Acad. Handi. för 1745. och 1746^
(c) Vä en f&rfkilt Traflat om BifKötfel. ?4
(d) Åfvcn färfkih Traäat tvenne gÄnger uplaggd, den

fednareur 173X med en tilökning.
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jnärkfamt. Utaf allt fåkde han at draga nyt­
ta. Et inuti et morkt rumm igenom et litet 
hol allenaft inllåppt fken af fölens ljus , 
foin ofver et glas med brånnvin brots i den 
upftigande ångan, hade , lom des broder af- 
ledne StatsRådet Tnevald i akt taget, pa 
emotftående vägg gifvet et vederfken af alle­
handa fårger, iom gjorde- ikott af och an, 
fåfom nordfkenetplågar gåra, uti hvilket den 
oförfarne hopens alt for granfy nde ågon kun­
na fe allehanda fållfame ting ej allenaft med 
fårundran utan ock ftundom med ftor for- 
1 kråckelle. Dette lille forlok gaf var Trie- 
vald tilfålle at förklara, det nordfkenet vo­
re ej annat, ån de af månens utdunftning el­
ler i des ånga brutna Solftrålar, lom fållo 
tilbaka i våre ågon. Huru ^trolig var ock 
icke denne hans mening, då man hade et 
fårfåk (e), idm få lifligen afbildade nordi ke- 
netmed alla des fladdr-ochfvafningar ? Men 
tiden, fom altid kommer med nårmare ron, 
hafver taget os utur allt tvifvelsmål. Trie- 
vald viide os fit fnille, och Ccljius lannin- 
gen. Den kvicke utläggningen var fåledes 
denne jlcademiens, och denne \Acadeniiens. 
var åfvenvål fjelfve uplofningen af et i a mdr- 
keligt ftycke i naturen.

Vår Trievald, fom lå med lina tan­
kar altid letar, har ock funnet up en väder­
växlings Machine, hvarmed den olundelult, 
fom i de ftore Skepp och Fartyg under dåc-

B 5- keu
(e) Kongl, Vec. Acad, Handl. för .1744*
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ken garna famlar lig, kunnde utdrifvas. (f) 
Et ganfka nyttigt påfund , hvarom tiail, 
lom ock råkar derpå, med vår Trievald 
ftråfvar i heder, då han den förfte gifver det 
ut i trycket. Men få år det likvål få mycket 
mera vår Trievalds eget, fom han ej alle- 
naft af vår allernådigfte Konung utan ock af 
Konungen i Frankrike derfore belönas. Det 
år fkada, at det icke på vår, fom på Fran- 
fka flottan fke fkal, äfven brukas. Huru 
vår Fiufka flotta det behöft, utviler den flo­
ra maunikada, med hvilken hon bedtofveli- 
gen hemkomm , och fom férmodeligen ige­
nom denne Trievalds flit kunnat til ftörre 
delen afvåndas.

Han har ej få allenaft gagnat, utan ock 
varet omtänkd til at föröka vår jords fram- 
drågt, då han i fin nåtte trågård på Kungs­
holmen fökde til at updraga allehanda utlånd- 
fke och vid vår luft ömtålige vaxter. Hans 
upfåt var at göra dem hos os aldeies husva- 
ne, åfvenfomdet fket med Körsbårstråden, 
hvilKe aldraförft fkolat kommet från Perfl- 
en.men land ifrån land blefvet fortplantade, 
och fåledes igenom många åttledningar och 
nye boftållen med vår luft åndteligen fåvåne, 
at de nu hos os lyckeligen trifvas. For fme 
Vaxter kunnde han icke på få månge ftållen 
gråfva och dem planta. Hvarföre han lök- 
de undvika en fadan lång och af honom ej 
utvåntelig omgång , och åndock icke fela

om
(f) Kongl. Vet, Acad. Handl. för 1744.
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om fit åndemål. Men hår til fordrades konft. 
Han vetsde, at naturen gor inge fprang, ocn 
ar de fordenfkuld få fmåningom borde van­
jas ifrån den vårme de voro vane vid. He- 
le fvårigheten var at på et och famme ltaile, 
hvad på flere efter handen fket, kunna ut­
rätta. Han uptånkde fordenl kuld en cin- 
bånk med en derinunder gående anga, i a at 
han efter behag kunnde gifva den varme,iom 
han åftundade. (g) Et lyckehgt påfund i ilagt 
med fjelfve Eld-machinen, lom utviiei, hu­
ru vår Trievalds inille vet fig af en och 
famme kunnfkap på mer ån et i att at betje- 
na. Allt h vad han ved de, var altid nymgt.

En matin, fom var af et fadant fiulle 
och hjårta, kunnde ej annat ån vida a i kas. 
Hvarfore han ej allenaft var i denne Kong! 
Academien få vål iom det lärde i ålli kapet ) 
i Upfala en begärlig medlem utan ock i den 
Enoelfke Societeten , vid hvilken han vilt 
et förr ej i akt taget ron om kropparnes iam- 
manhångande med hvarandra, iom af fam­
me lärde fållfkap med upmarkfamhet i 
deras Handlingar år omrört, (h) e

Han har både ute och hemma pa olike 
ftållen och i olike åmnen fålcdes 
le och til fkiftes likafom lefvat i luften 
och På jorden i elden och i vattnet. Han

fe) Kono-1. Vet. Acad. Handl. för 1759- .
(*) Kallades Är 1729 til ledamot af SocietAS Litterär,4 ft

40g breftil Dtfa^ulitr.
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har i rmngehanda ting och på mångehanda 
vis vill lig nyttig. Hans i trycket utgifna 
föreläsningar (i), hvaraf den tredje delen 
ock ligger fårdigfkrefven,hans likaledes all- 
man-gjorde befkrifning om Eld-machinen, 
det vack re påfundet, fom en dag, då et med 
honom lika lyckeligt hufvud kommer derof- 
ver torde gora fm fulla vårkan (k), både 
iti (lj och utlåndfka (m) Handlingar, både 
Engeland och Skottland, både $verige och 
Frankrike aro deromnog tilråckelige vittnen.

Men hvad vil jag tala mera ? Det oker 
allenaft var lmarta, da vi tånka på den 8de 
Augufti innevarande år, hvilken dag få ha- 
ftigt, lom den komrn, nållan ock rycker ifrån

je n§ ',Vet' 4cac^ f°r 1739 ocl1 1740 om UÉ-
hndl Ke tons plantering, om bot emot renarnes Curbma,oitx 
Humlegårds fRotfel, om Jccufio för barn, om god och til- 
racbehg väderväxling i Grufver. Handl. för 1741 om me- 
, b,ota ha,ftar for Ql’Srk, om et vårktyg at hugga ut tån- 

derna pa fag|lad. Handl. för 1742 Grufvers befkaffenhet, 
hvarutur Kladmakare-leran uptages i Engeland. Tväl aform- 
bunke-aiKa, borfök at uff3 kora bland ritorr rag, Befkrifc 
ning pa en ny Lerelta. Handl. för 1743. Beiittdfe om O- 
ftronfifket 1 Engeland. Handl. får I744. Rön om Cam- 
pherts goda varkan hos en Mänads-rafande. Anmärkningar 
ofver Åkerbruket i Pomern. Förfök, at Spanfk LacritfkKan 
vaxa 1 Sverige. Ron angäende ArdecKern. Handl. får 1746 
fatt a^t fordrifva fyrfoter utur Rud-dammar. Handl. får 1747 
Forbatrmg af Ryfka Is-kållare. ^

(m) Kongl. Engelfke Societ. Philof. Jranfatl. Til
„ Uam r6n om vattnets häftige förvandlande tii is.
k Ho’ ri ^faiulicr cn forbåtring af Dykare-klocKan.
iv. 448. Eil Str Hans Slocn befkrifning pä ct nyt flags bläs-
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OS vår Trievald på des 56 te ålders år,(n) 
den ålfkelige mannen, fom vi med våreögon 
få ofta fet och få ofta fågnat os af, den til 
lemmar fafte , til hy friike, til upfyn 
quicke och i allt fit valende behagelige man­
nen. Han år nu borta! Ja, beklageligen, 
han år borta! Han år fom et ymnigt bårande 
Frukt-trå bafteliga omkullfiagen , hvarvid 
vi nu Itå med fuckan. Det kann ej annat ån 
röra os. Vår faknad år åfven billig. Han 
var ju en denne Jlcudemiens vitter och vård 
medlem, en mann af et lyckeligt inille, iom 
fattade Inabbt, tånkdebåde qvickt och djupt, 
en mann af ogemen flit och arbetfamhet,en 
mann af et godt bjärta, hvars diktan och ti ak­
tan var allenafl at gagna, en mann, lom var i 
mot och med af like upfyn, en hittigtiltagien
och drifvande mann,en både nöjlam och alf- 
varfam mann,en hatare af et forftållt valende, 
en redeiig vånn,enmann, iom ali kade Gud,å- 
rade fln Kung och var flt Fådernesland huld 
och trogen, en god och genomäriig S veni k? 
En l ådan manniakna vi och et fådant fnille! 
Enförluft, fom ivårligen årfåtjes! Ibland de 
trenne med den dygdiga makan Fru Elifa.- 
beth IVorfter efterlämnade fmd lifsplanter, 
hennes hugnad i fin bedrofvelle, toiae dock 
vara en vår Trievalds bordige gren

Ap-
rn) Sjclfve Födelfe-dagen vet man icke fa noga, men val,

athan d. 21 Nov. 1691 vardt Chriftnad.
ro) Gifc 1740 d. 11 Sept. gömt Var han det med Direäeu- 

ren Georg Brandts dotter Anna Margaretha Brandt ifrån 1729 
d. 29Maj.til d.;22Martii; 17381 d'Ä hon dödde barnlos.
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ifI»dtLgél-mä of® “rfe °ch f»'3£
ftoHno™111’^ CJ mindre fimmanbuDden 
f agring, an lemmar uc i vår kropp, hvilka
“ de eJ voro , fom dc åro, öns emellan
S;la a“rigen a ■“<•«*« b™ ä
fordlal a kunndc. De fkjuta ock alle ut, 
der olniheren hvart och et i enlighet både 
med fig ije foch med den oråknelfge fnilt? 
mängden ut. en ordning, fom vSre ögonåro

rnflf elat fc ! dere dödligheten, 0° 
ftor S^.aPa„rc' ,* hyars fkugga allena 

aik vart ljus /Ig måfte5
förlora.
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